
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-18

L'anno  2020  il  giorno  04  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando  De 
Fornari in qualità di Direttore di Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Presa  d’atto  dell’affidamento  alla  Ditta  C.E.M.A.  Costruzioni  Edili  Marittime 
Autostradali Srl a seguito di procedura di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs.  
50/2016,  dei  lavori  di  somma  urgenza  riguardanti  il  ripristino  della  funzionalità 
dell’Asilo  Nido  Maddalena  in  Via  della  Maddalena  16,  conseguenti  l ’evento 
calamitoso del 22-23-24 Novembre 2019 a Genova.
CUP B39E19002600004 - CIG ZF72B2285F - MOGE 20448.

Adottata il 04/03/2020
Esecutiva dal 04/03/2020

04/03/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-18

Presa d’atto dell’affidamento alla Ditta C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali Srl 
a seguito di procedura di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di  
somma urgenza riguardanti il ripristino della funzionalità dell’Asilo Nido Maddalena in Via 
della Maddalena 16, conseguenti l’evento calamitoso del 22-23-24 Novembre 2019 a Genova.
CUP B39E19002600004 - CIG ZF72B2285F - MOGE 20448.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che  con  verbale  di  accertamento  di  somma  urgenza  del  27/11/2019  -  prot.  n. 
NP/2019/1849 del 02.12.2019 - è stata disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’immediata  esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza necessari  per  il  ripristino  della 
funzionalità  dell’Asilo  Nido  Maddalena  in  Via  della  Maddalena  n.16  a  causa  di  danni 
avvenuti a seguito dell’evento calamitoso del 22-23-24 novembre 2019, individuando quale 
esecutrice la Ditta C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali Srl con sede Legale in 
Via Nino Bixio n. 18/1 A – 13043 – Chiavari (GE) -  P.IVA  01018550994, iscritta alla White 
List della Prefettura di Genova -, che ha sottoscritto il verbale e si è resa subito disponibile 
con uomini e mezzi;

Considerato:

- che nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 163 citato, si è provveduto alla redazione 
della perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei 
lavori  stessi  da  parte  della  stazione  appaltante,  quantificandone  l’importo  in  netti  Euro 
17.000,00, di cui Euro 367,88 per Oneri  della Sicurezza,  il  tutto oltre I.V.A. al 22%, con 
l’applicazione  del  ribasso  d’asta  del  20  %  previsto  dall’art.  163,  comma  3,  del  D.Lgs. 
50/2016; 

- che con Deliberazione n. 103 adottata nella seduta del 12/12/2019, il Consiglio Comunale 
ha, tra altro, preso atto dell’intervento di somma urgenza in argomento e ne ha approvato i 
lavori e il quadro economico di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importo Netto
Euro

Lavori (compresi oneri sicurezza per Euro 367,88) 17.000,00

Somme a disposizione – Imprevisti (IVA compresa) 2.260,00

IVA 22% su Lavori 3.740,00

TOTALE Q.E.    23.000,00

- che, sempre nella Deliberazione N.103 adottata nella seduta del 12/12/2019, il Consiglio 
Comunale  ha  previsto  la  copertura  finanziaria  dell’intervento  in  argomento  mediante 
contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 e/o con avanzo accantonato per eventi atmosferici 
iscritti a Bilancio 2019;

- che con Determinazione Dirigenziale  Area delle  Risorse Tecnico Operative n.  30 del 
19/12/2019, per l’intervento in argomento, è stata impegnata la somma complessiva di Euro 
23.000,00  al  capitolo  75754  C.d.C.  2223.8.05  P.d.C.  2.02.01.09.010  “Idrogeologico  – 
Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 come segue:

• quota  lavori  di  Euro  20.740,00,  di  cui  Euro  17.000,00  per  imponibile  ed  Euro 
3.740,00 per I.V.A. al 22%, (IMPE 15576/2019);

• quota per somme a disposizione per Euro 2.260,00 (IMP. 15577/2019);

- che detta  somma complessiva è stata  re imputata  con la Determinazione  Dirigenziale 
Area delle Risorse Tecnico Operative 2020/270.0.0/17 del 20/02/2020.

Considerato altresì:

- che l’Impresa C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali Srl, in data 02/03/2020, 
ha sottoscritto  specifico Atto,  ns. prot.  n,  NP/2020/388 in data 04.03.2020, allegato quale 
parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  con  il  quale  si  impegna  a 
sottoscrivere  lo  schema di  contratto  d’appalto  anch’esso  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento;

- sono stati  esperiti  i  necessari  accertamenti  ai  fini  della  verifica  del  possesso  in  capo 
all’Impresa affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- che risulta emesso DURC on line n. prot. INPS_19345565, con scadenza validità al 
13/06/2020 e che il documento certifica la regolarità contributiva dell’Impresa  C.E.M.A. 
Costruzioni Edili Marittime Autostradali Srl.

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’appalto in argomento,  trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 
163 del D.P.R. 50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del 
Bilancio Comunale né alcun riscontro contabile.

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18/8/2000, n. 267.

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visto l’art. 4, comma 2, del d.lgs. 30/3/2001, n. 165.

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento alla ditta 
C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali Srl con sede Legale in Via Nino 
Bixio n. 18/1 A, CAP 13043 Chiavari (GE) P.I. 01018550994, iscritta alla White List 
della Prefettura di Genova, a seguito di procedura di somma urgenza ex art. 163 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  di  cui  al  verbale  del  27/11/2019  prot.  n.  NP/2019/1849  del 
02.12.2019, dei lavori di somma urgenza per il ripristino della funzionalità dell’Asilo 
Nido Maddalena  in  Via della  Maddalena  n.16 a  causa  di  danni  avvenuti  a  seguito 
dell’evento calamitoso del 22-23-24 novembre 2019;

2) di  prendere  atto  che  l’ammontare  dei  lavori  di  somma  urgenza  è  quantificato  in 
complessivi netti Euro 17.000,00, di cui Euro 367,88 per oneri per la sicurezza, oltre 
I.V.A. al 22%, così come risulta dal quadro economico riportato in parte narrativa;

3) di approvare i contenuti tutti del verbale di somma urgenza del 26/11/2019, ns. prot. n. 
NP/2019/1849  del  02.12.2019,  allegato  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

4) di approvare i contenuti tutti dello schema di contratto d’appalto allegato quale parte 
integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  l’impresa  C.E.M.A. 
Costruzioni  Edili  Marittime  Autostradali  Srl  si  è  impegnata  a  sottoscrivere  con  lo 
specifico Atto del 02/03/2020, ns. prot. NP/2020/388 in data 04.03.2020, anch’esso 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di prendere atto che la somma complessiva di Euro 20.740,00, di cui Euro 17.000,00 
per  lavori  ed  Euro  3.740,00  per  IVA  al  22%,  è  già  stata  impegnata  con  la 
Determinazione  Dirigenziale  Area  delle  Risorse  Tecnico  Operative  n.  30  del 
19/12/2019  e  re  imputata  con  la  Determinazione  Dirigenziale  Area  delle  Risorse 
Tecnico Operative 2020/270.0.0/17 del 20/02/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto, visto l’ammontare dell’intervento, che il pagamento dei lavori equivarrà a 
regolare esecuzione degli stessi, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto M.I.T. n. 
49/2008;

7) di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  alla  liquidazione 
della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche agli  adempimenti 
relativi alla stipula dei contratto di cui al precedente  punto 2), in conformità a quanto 
previsto,  rispettivamente,   dai  vigenti  Regolamenti  della  C.A.  in  materia  di 
acquisizione in economia di lavori  ed in materia di acquisizione in economia di servizi 
e forniture, demandando al competente Ufficio dell'Area Risorse Tecniche Operative 
per  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in adempimento   alla 
comunicazione  della  Direzione   Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali n. 
366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitti  di  interesse ai 
sensi dell’art. 43 D.Lgs. 50/2016 a art. 6 bis L. 241/1990;

10) di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.                                                                                            

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















































